MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 082/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos
da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN Nº 022/2014

CONSIDERANDO a Resolução COSUEN Nº 009/2014

CONSIDERANDO o Calendário Universitário 2015.

RESOLVE:

Tornar pública a lista oficial de acadêmicos aptos à participação da Solenidade de Colação de
Grau Coletiva.

1. DA DATA E HORÁRIO DA COLAÇÃO DE GRAU:

1.1 A solenidade de colação de grau ocorrerá:

1.1.1 No dia 17 de dezembro de 2015,  às 18h no Auditório Mustapha Ali Osman, UNILA –
Jardim Universitário, situado à Rua Tarquínio Joslin dos Santos nº1000, Foz do Iguaçu – PR, para
os cursos:
-Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na América Latina;
-Ciências Econômicas – Economia, Integração e Desenvolvimento
-Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
-Música
-Relações Internacionais e Integração

1.1.2 No dia 18 de dezembro de 2015,  às 18h no Auditório Mustapha Ali Osman, UNILA –
Jardim Universitário, situado à Rua Tarquínio Joslin dos Santos nº1000, Foz do Iguaçu – PR, para
os cursos:
- Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana
- Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
- Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
- Cinema e Audiovisual
- Geografia – Território e Sociedade na América Latina
- História – América Latina
- Letras – Artes e Mediação Cultural
- Saúde Coletiva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO

2. DOS DISCENTES APTOS À COLAÇÃO DE GRAU COLETIVA:

2.1 Estão aptos à colação de grau coletiva os discentes listados abaixo.

Nome Completo Curso:

Alejandro Said Gil Mondavi Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana
Daniel Guillermo Gordillo
Sanchez

Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana

Linda Osiris González Cárdenas Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana
María Magdalena Perdomo López Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana

Taisa Lewitzki Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana

Agustina Fonseca Estévez
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Alvaro Esteban Cruz Portugal
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Catalina Isabel Britez Acuña
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Cynthia Nathaly Condoy Celi
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Emilce Angélica Orrego Acosta
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Jissela Fernanda Pineda
Gomezcoello

Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Jonatan Javier Rubio Mendez
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Kassandra Valeska Coria Silva
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Katherine Elizabeth Garcia Velez
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Lourdes Eddy Flores Bordais
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

María Gimena Machado Ortiz
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Paola Michelle Lincango Pastillo
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Valentina Paz Bascur Molina
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Adriane Suzin Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Diego Alberto Tavares Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade

Fatima Barboza Penayo Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Janaina Paula Back Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO

Jannie Francianne Guimarães Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade

Richard Wilander Lambrecht Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Bruna Moreira de Melo Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química

Eliakim Oscar Lambrecht Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
Mariela Andrea Vera Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química

Daniela Miranda Luiz
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Diego Jordy Mendoza Ramirez
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Fernando Matias Carnebia López
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Franciely Ferreira Pinto de
Oliveira

Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Gustavo Bodaneze
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Lis Griselda Duarte Barberan
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Rogério dos Santos Corrêa
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Sabrina de León Duque
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Sixto Morel Bareiro
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Carlos Fernando Cezare Cinema e Audiovisual

Jessica Alejandra Fernandez
Martinez

Cinema e Audiovisual

João Paulo Pugin Souza Cinema e Audiovisual

Julie Andrea Lemos Bohorquez Cinema e Audiovisual
Sheyla Isabella Montoni Cinema e Audiovisual

Tiago Luis Fratari Lopes Cinema e Audiovisual
Ane Cristine Lopes Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Cynthia Beatriz Acosta Giménez Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
Desideri Marx Travessini Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Dirce Regina Simão Coluço Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
João Ernesto Pelissari Candido Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

João Pedro Wicinovski Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
Luciane Tavares de Vargas Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Manuel Hyleer Alania Campos Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
Mara Irene Engelmann Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Nestor Fernandez Villalba Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
Rogerio Gomes Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO

Samantha Trentin Sodré Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Samuel Barreto Siqueira Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
Vinicius Possatto Stormoski Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Horácio Martin Melo Pissón Geografia – Território e Sociedade na América Latina
Ignacio Antonio Roel Maya Geografia – Território e Sociedade na América Latina

Leonard Freemam Geografia – Território e Sociedade na América Latina
Rauwnier da Silva Costa Geografia – Território e Sociedade na América Latina

Ricardo Correia Campos Junior Geografia – Território e Sociedade na América Latina
Fabián Andrés Torres História – América Latina

Isadora Luiza Francisca Alves
Flores

História – América Latina

Leticia Consalter de Lima História – América Latina

María Silvina Sosa Vota História – América Latina
Mariana Elizabeth Fernández
Presa

História – América Latina

Tania Rodriguez História – América Latina
Daniela Martello Letras – Artes e Mediação Cultural

Izabela Fernandes de Souza Letras – Artes e Mediação Cultural
María Camila Arbeláez Cruz Letras – Artes e Mediação Cultural

Nayda Katherine Patiño
Wandurraga

Letras – Artes e Mediação Cultural

Pedro Fernando Vasquez Maciel Letras – Artes e Mediação Cultural

Nicole Dal Pozzo Zanolla Letras – Artes e Mediação Cultural
Sergio Arley Cáceres Bautista Letras – Artes e Mediação Cultural

Tania Marín Pérez Letras – Artes e Mediação Cultural
Jaime Alex Mamani Mamani Música

Guilherme Felipe de Mello
Baldovino

Música

Viviana Carolina Jaramillo Alemán Música

Agustina Beatriz De Los Milagros
Caceres

Relações Internacionais e Integração

Cinthya Janelle Milagros Celis
Falcon

Relações Internacionais e Integração

Daniel Andrés Jiménez Montalvo Relações Internacionais e Integração
Diego Roberto Acosta Torres Relações Internacionais e Integração

Edwin Bladimir Aldana Chillo Relações Internacionais e Integração
Ester Beatriz Ramirez Villordo Relações Internacionais e Integração

Hugo Alfredo Jiménez Reyes Relações Internacionais e Integraçaõ
Isabel Cristina Munoz Realpe Relações Internacionais e Integração

Junior Alexander Sotto Bobadilla Relações Internacionais e Integração

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO

Karen Johanna Bombon Pozo Relações Internacionais e Integração

Luis Alfredo Almanza Larrazabal Relações Internacionais e Integração
Maria Claudia Guillén Balbín Relações Internacionais e Integração

María de La Paz Ramírez Relações Internacionais e Integração
Maya Gabriela Verazaín Zuazo Relações Internacionais e Integração

Shyrley Tatiana Peña Aymara Relações Internacionais e Integração
Carlos Guilherme Meister
Arenhart

Saúde Coletiva

Juan Francisco Bacigalupo Araya Saúde Coletiva

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação

Foz do Iguaçu, 17 de dezembro de 2015.